
Città di Castellanza                                                                                            Delibera G.C. n. 121 del 27.10.2016 

MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 89, comma 5, del D.lgs. 267/2000, la Giunta Comunale deve provvedere alla 

rideterminazione della dotazione organica nonché alla organizzazione e gestione del personale nell’ambito della 

propria autonomia  normativa ed organizzativa con i  limiti derivanti dalla capacità di bilancio nonché dei vincoli 

in materia di rispetto della spesa del personale e di capacità assunzionale;  
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2013, con la quale all’interno dell’organigramma è stato 

istituito il Settore Progetti Speciali, composto da un solo Responsabile di Settore e ove è previsto che: 

a) l’istituzione, al fine di garantire una rapida ed efficiente attuazione di Progetti Speciali di rilevante interesse per 
la città; 

b) tali progetti sono stati assegnati al predetto Settore dal Sindaco previa comunicazione ai settori coinvolti 

(principalmente Opere Pubbliche e Governo del Territorio); 

c) per il funzionamento della struttura, il Settore dei Progetti Speciali si avvale del personale del settore 

coinvolto, d’intesa con il relativo Responsabile”; 
 

Vista la nota, prot. n. 19331 del 20/10/2016, con la quale il Sindaco, dr.ssa Mirella Cerini, chiede al Responsabile 

di Settore, arch. Paolo Ramolini di quali progetti speciali si sta occupando; 
 

Vista la risposta, prot. n. 20192 del 20/10/2016, con la quale l’arch. Paolo Ramolini riscontra precisando che da 

giugno 2016  egli si sta occupando dei procedimenti inerenti:  

- APC14 –Via Gerenzano: collaborazione alla definizione degli accordi convenzionali e alla definizione delle 

opere di urbanizzazione connesse al piano attuativo; 

- APC16 viale Don Minzoni (ex Tesi): supporto alle fasi di attuazione del Piano finalizzate alla presentazione 

dei permessi di costruire; 

- ATU4 ex Mostra del Tessile: partecipazione agli incontri con gli operatori e collaborazione alla definizione 

della trattativa; 
 

Preso atto che dal giorno dell’insediamento, il Sindaco, dr.ssa Mirella Cerini, non ha assegnato alcun progetto 

speciale e che le pratiche che l’arch. Paolo Ramolini  sta seguendo riguardano procedimenti di piani urbanistici 

che sono di competenza del solo Settore Governo del territorio; 
 

Considerato che al momento non esistono progetti speciali, e qualora dovessero nascere in seguito, il Settore 

Governo del territorio ed il Settore Opere Pubbliche nonché altri settori eventualmente interessati, si 

coordineranno attraverso la creazione di una struttura di Progetto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, in base al quale la struttura di progetto è un organismo 

temporaneo, istituita con provvedimento della Giunta Comunale per la realizzazione di obiettivi specifici 

intersettoriali; 
   

Visto l’art. 2 del D.lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali 

fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 

fondamentali di organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei 

medesimi; determinano le dotazioni organiche complessive. Esse ispirano la loro organizzazione ai seguenti criteri: 

a)  funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità. 

…(omissis); 

Ritenuto, pertanto, dover sopprimere il Settore Progetti Speciali ed istituire l’Ufficio di Staff presso il Settore 

Governo del Territorio ove sarà collocato l’arch. Paolo Ramolini;  
 

Considerata la possibilità di modificare in qualsiasi momento la dotazione organica dando atto che, in caso di 

sopravvenute esigenze d’ufficio che non consentono di sopperirvi attraverso il personale in servizio, si procederà 

alla sua revisione;  



Città di Castellanza                                                                                            Delibera G.C. n. 121 del 27.10.2016 

 

Posto che occorre aggiornare l’attuale dotazione organica a seguito delle variazioni nel frattempo intervenute, 

quali: 

- trasferimento della dipendente Fedeli Cinzia, Istruttore, Cat. C, dal Settore Istruzione Cultura e Sport, al 

Settore  Servizi Demografici; 

- trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a part-time (30 ore settimanali) della dipendente Chiara 

M. Caldiroli, Cat. C, in servizio presso il Settore Governo del Territorio; 
 

Ritenuto, inoltre, di creare all’interno del Settore Economico/Finanziario l’Ufficio Società Partecipate che sarà 

curato dalla Responsabile del Settore avvalendosi del Responsabile del Settore Affari Generali, per quanto di sua 

attuale competenza; 
 

Considerata la possibilità di modificare in qualsiasi momento la dotazione organica dando atto che, in caso di 

sopravvenute esigenze d’ufficio che non consentono di sopperirvi attraverso il personale in servizio, si procederà 

alla sua revisione;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di  sopprimere, per i motivi di cui in premessa,  il Settore Progetti Speciali e di istituire l’Ufficio di Staff presso 

il Governo del Territorio ove viene trasferito l’arch. Paolo Ramolini con decorrenza 01 novembre p.v. 

(allegato 1 e 2); 
 

2. di istituire l’Ufficio Società Partecipate all’interno del Settore Economico/Finanziario Partecipate che sarà 

curato dalla Responsabile del Settore avvalendosi del Responsabile del Settore Affari Generali, per quanto di 

sua attuale competenza; 
 

3. di approvare l’allegato organigramma, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,  

nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione interna, prendendo atto, altresì, delle variazioni 

intervenute nel frattempo (allegato 3); 
 

4. di informare le organizzazioni sindacali trattandosi di materia ricompresa nella organizzazione degli uffici e 

dei servizi e, pertanto, soggetta a informazione successiva;   
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.  267/2000. 

 

 


